2021 年 12 月 16 日

【再送】2021 年 12 月 22 日

会員各位

公益社団法人 全日本病院協会

会 長 猪口 雄二

医業経営・税制委員会

委員長 須田 雅人

平素は、会務運営にあたり格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、2021 年 12 月 10 日に政府与党による令和 4 年度税制改正大綱が発表されたことを受

け、医療に関する税制改正のポイント解説と 2023 年 10 月より制度開始となる「消費税のイン

ボイス制度（適格請求書等保存方式）」、そして「電子帳簿等保存制度」の見直しについて、経営者

から実務担当者までが知っておくべき制度の理解と事務処理対応に関するセミナーを以下の日程

にて開催することとなりました。

つきましては、各医療機関におかれましては、業務ご繁忙中のことと拝察いたしますが、是非と

もご参加をご検討いただきますよう宜しくお願い申し上げます。

記

１．セミナー名：医療に関する税制改正のポイント、及び消費税のインボイス制度（適格請求書等

保存方式）・電子帳簿等保存制度の概要セミナー

２．開 催 日 時 ：２０２２年１月２０日（木） １５時～１７時

３．参 加 方 法 ：参加者が医療機関や自宅等で Zoom を視聴する方法で参加

４．定   員：Web 参加：200 施設（先着順）

５．参 加 費：Web 参加：1 施設につき、会員：5,500 円（税込）・非会員：7,700 円（税込）

         ※1 施設最大 5 名まで同 URL で入室可能

６．プログラム（予定）※プログラムは予定であり、変更される可能性があります。

時間 内容

15：00～15：05 開会挨拶

15：05～15：25 経営者から実務担当者までを対象とした医療に関する税制改正の

ポイント、インボイス制度（適格請求書等保存方式）と電子帳簿等

保存制度改正の概要の説明

15：25～16：55 実務担当者を対象とした医療に関する税制改正のポイント、インボ

イス制度（適格請求書等保存方式）と電子帳簿等保存制度の実務の

説明

16：55～17：00 閉会挨拶

７．講   師：メディカル・マネジメント・プランニング・グループ 副理事長 青木 惠一

使用予定の ZOOM 接続上限に伴い、定員数（500 施設→200 施設）

を変更し再度ご案内させていただきます。

８．申 込 方 法 ：

≪WEB で申込みの場合≫

①全日本病院協会ホームページ( https://www.ajha.or.jp/)より

「教育研修」を選択し、本研修の申込み画面をお開き下さい。

※スマートフォンをお持ちの方は右記 QR コードよりアクセス可能です。

※すでに定員に達している場合お申込みいただけない場合がございます。

②研修申込み画面より必要事項を入力し、受講者情報を送信してください。

※送信後、ご登録頂いたメールアドレスへ自動返信メールが届きます。

③申込受理後、ご登録のメールアドレスへ振込先等を記載した

申込確認メールが届きます。送付された案内をご確認のうえ、

参加費を指定期日までにお振込ください。

≪WEB 以外での申込みの場合≫

①WEB 以外でお申込みの場合は FAX での申込となります。別紙申込書に必要事項をご記入

のうえ FAX 03-5283-7444 にてお申し込み下さい（必ずメールアドレスの記載をお願

いします）。

②申込書の情報を事務局で WEB システムに入力後、ご登録のメールアドレスへ到着確認メー

ルをお送りします。

③申込受理後、ご登録のメールアドレスへ振込先等を記載した申込確認メールが届きます。送

付された案内をご確認のうえ、参加費を指定期日までにお振込ください。

９．締 切 日：２０２２年１月１２日（水）（定員に達し次第、締切となります。）

10．そ の 他：入金後の参加費の返金はいたしませんのでご了承ください。欠席者には資料の

発送をもってかえさせていただきます。申し込み後の参加方法の変更はできま

せん。

1１．オンライン研修会お申し込み時の注意

【必要環境】

・安定したインターネット接続できるパソコン・タブレット・スマートフォン。

インターネット接続は通信や電波状態が安定する「有線 LAN」をお勧めします。

【配付資料】

・研修会３日前までに、電子メールにご連絡いたします。

【参加に関する注意事項】

・Web 会議システム（Zoom ウェビナー）を使用します。

・当日のログイン方法等につきましては、後日、お申込者に電子メールにてご連絡します。

【Zoom について】

・研修会の参加前に Zoom のバージョンアップデートを済ませておいてください。

【参加にあたってのお願い】

・接続テストの日時は後日、電子メールにて案内いたします。

・今後の研修会の改善資料とするため、研修会は録画致しますのでご了承ください。

お申込み用 QR コード

※お手持ちのスマートフォ

ン等で読み取ると直接申込

フォームへアクセスできま

す。

問合先：(公社)全日本病院協会事務局（担当：久下、山﨑、小西）

東京都千代田区神田猿楽町 2-8-8 住友不動産猿楽町ビル 7Ｆ

ＦＡＸ：03-5283-7444  E-mail: igyoukeiei@ajha.or.jp

【別紙】

参 加 申 込 書
＜申込締切：２０２２年１月１２日（水）＞

※原則は WEB より申込み下さい。WEB で申し込めない場合のみ、本

申込書に必要事項をご記入のうえＦＡＸよりお申込ください。

【FAX 番号】03-5283-7444
※ 楷書にて正確にご記入ください。

病院名

住 所
〒   －

ＴＥＬ （   ）       －

ＦＡＸ （   ）       －

メールアドレス

※必須

※記入なしの場合は無効となります。

参加者

職種 役職 氏  名（フリガナ）

※研修会申込者の個人情報は、本研修会の実施に関する目的にのみ使用いたします。

※事務局にてご登録内容確認後、メールにて「研修会参加確定の連絡・参加費振り込みのお

願い」をお送りいたします。

※参加料のご入金確認をもって、参加申込手続き完了とさせていただきます。

※参加料の金額、振込み先は、メールに記載されています。

※入金後のキャンセルにつきましては、ご返金いたしません。

※申し込み後の参加方法の変更はできません。

問合先：(公社)全日本病院協会事務局（担当：久下、山﨑、小西）

東京都千代田区神田猿楽町 2-8-8 住友不動産猿楽町ビル 7Ｆ

ＦＡＸ：03-5283-7444  E-mail: igyoukeiei@ajha.or.jp